
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Población Escolar (SAE)  

  

Matrícula Total 2024-2025.1 3        324,335 

Alumnos Inscritos 123,553 

Alumnos Reinscritos 200,782 

Modelo Mexicano de Formación Dual  

Alumnos 7,177 

Planteles 231 

Egresados (Gen. 2021 - 2024). 71,125 

Titulados (Gen. 2020 - 2023). 51,852 

Alumnos con discapacidad. 539 

Alumnos indígenas. 5,297 

  

                  Indicadores  

  

Alumnos Hombres. (matrícula 2024-2025.1) 54% 

Alumnas Mujeres. (matrícula 2024-2025.1) 46% 

Aprovechamiento de la Capacidad Instalada.                                     74.30% 

Eficiencia Terminal (Gen. 2021-2024). 60.11% 

Titulación por Generación (2020 - 2024).  79.24% 

Abandono Escolar (2023 - 2024). 14.30% 

Porcentaje de Alumnos en Formación Dual.  2.21% 

Alumnos por Computadora. 9 

Alumnos por Docente.  22 

Costo por Alumno (Federal y Estatal).      23,835.00 

            Infraestructura (GUIASIST)      

Total, de Planteles 313 

Espacios Educativos  

Aulas 5,453 

Laboratorios 1,393 

Talleres 1,492 

Centros de Asistencia y Servicios 
Tecnológicos (CAST) 

 
         8             

Centros de Evaluación Acreditados 
(CONOCER) 

         289 

 
 



Servicios (SECyT)   

 

Carreras de la Oferta Educativa Nacional                   67 

Personas Capacitadas     119,739 

Servicios Tecnológicos Proporcionados                    10,380 

Evaluaciones en Competencias              143,787 

Certificados en Competencias                  115,821 

 

 Vinculación (SIIE)                               

Egresados Colocados                    9,360 

Alumnos Becados por el Sector 
Productivo 

 

              58,522 

 Docentes Frente a Grupo (SIGEFA)  

Doctorado                           232 

Pasante de Doctorado  74 

Maestría 2,687 

Pasante de Maestría 592 

Licenciatura 8,902 

Pasante de Licenciatura 1,449 

Bachillerato General Terminado                  128 

Bachillerato General Incompleto  2 

Técnico (Incompleto y terminado)  805 

Otros  58 

Total de Docentes Frente a Grupo  14,929 

 Calidad  

Norma ISO 
9001:2015 

Norma ISO 
21001:2018 

Oficinas Nacionales           3  2 

Dirección Estatal            30  14 

Planteles                      280  149 

CAST                              5  0 



 

Matrícula por Carrera (SAE) (2024-2025.1) 

 

Carrera Corta Mat. % 

Asistente Directivo 12,780 3.94 
Asistente y Protesista Dental 1,832 0.56 

Administración 18,164 5.60 
Agrotecnología 828 0.26 
Alimentos y Bebidas     18,791 5.79 
Artes Gráficas         394 0.12 

Autotransporte 1,447 0.45 
Autotrónica 12,497 3.85 

Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial 4,616 1.42 
Conservación del Medio  
Ambiente 

     1,252 
 

0.39 

Construcción 2,967 0.91 
Contabilidad 
Control de Calidad                                                           

   22,427 
    3,555      

   6.91      
1.10 

Contaduría                                                        2   0.00 
Curtiduría  73 0.02 
Electricidad Industrial 3,146 0.97 
Electromecánica Industrial 28,283 8.72 
Enfermería Comunitaria 630 0.19 
Enfermería General  29,561 9.11 
Escenotecnia     246 0.06 
Exploración y Producción Petrolera      343 0.11 
Expresión Gráfica Digital    4,935 1.52 

Fuentes Alternas de Energía   1,365 0.42 

Hospitalidad Turística         33 0.10 

Industria Automotriz     1,717 0.52 

Inhaloterapia           1 0.00 

Industria del Vestido 1,881 0.58 

Informática 46,544 14.35 

Laministería y Recubrimiento de las 
Aeronaves 

498 0.15 

Mantenimiento Automotriz 
Mantenimiento de Motores y 
Planeadores 

     6,987 
1,325      

   2.15 
0.41 

Mantenimiento de Sistemas 
Automáticos 

2,109 0.65 

Mantenimiento de Sistemas Electrónicos 8,262 2.55 

Máquinas Herramienta 9,811 3.02 

   



Matrícula por Carrera (SAE) (2024-2025.1) 
 

Carrera Corta Mat. % 

Mecatrónica 16,905 5.21 

Metalmecánica 1,591 0.49 

Metalurgia 
Motores a Diésel 

        475 
3,630 

    0.15 
1.12 

Nutrición y Dietética 303 0.09 

Operación y Mantenimiento de 
Maquinaria Pesada 

127 0.03 

Optometría 2,527 0.78 

Pilotaje de Drones 1,085 0.33 

Plásticos 1,226 0.38 

Procesamiento Industrial de Alimentos 1,643 0.51 

Producción de Calzado 207 0.06 

Producción y Transformación de 
Productos Acuícolas 

101 0.03 

Productividad Industrial     4,491 1.38 

Química Industrial 6,684 2.06 

Refrigeración y Climatización 3,392 1.05 

Salud Comunitaria 1,884 0.58 

Seguridad e Higiene y Protección Civil 4,734 1.46 

Sistemas Electrónicos de Aviación 455       0.14 

Soldaduras Industriales 
Soporte y Mantenimiento de Equipo 
de Cómputo 

        753 
    8,011 

2                   

       0.23 

      2.47 

Telecomunicaciones 1,659 0.51 

Terapia Respiratoria 1,026 0.32 

Textil 115 0.04 

Transporte Ferroviario 432 0.13 

Turismo 11,175 3.45 

Minero Metalurgista            402 
 

     0.12  
 

TOTAL 324,335  100% 



Matrícula y Planteles 2024-2025.I (SAE) 
 

Entidad Alumnos Planteles 

Sistema CONALEP 324,335 313 

Aguascalientes 4,779 7 

Baja California 9,516 6 

Baja California Sur 2,420 2 

Campeche 2,067 3 

Chiapas 7,575 12 

Chihuahua 9,903 8 

Coahuila 11,311 9 

Colima 1,847 3 

Durango 2,087 3 

Guanajuato 18,145 16 

Guerrero 6,298 10 

Hidalgo 3,814 6 

Jalisco 12,935 18 

México 52,241 39 

Michoacán 11,989 13 

Morelos 4,913 5 

Nayarit 3,382 4 

Nuevo León 22,418 17 

Puebla 8,438 10 

Querétaro 4,522 5 

Quintana Roo 10,337 8 

San Luis Potosí 5,468 5 

Sinaloa 9,569 16 

Sonora 15,844 14 

Tabasco 6,044 7 

Tamaulipas 8,052 8 

Tlaxcala 3,421 3 

Veracruz 13,028 15 

Yucatán 5,379 5 

Zacatecas 1,366 3 
Estatales 279,108 280 

Ciudad de México 38,344 27 

Oaxaca 6,883 6 
Federal 45,277 33 



Docentes por Entidad 2024-2025.I (SIGEFA) 

 

Entidad Docentes 
Alumno por 

Docente 

Sistema CONALEP 14,929 21.70 

Aguascalientes 270 17.70 

Baja California 399 23.80 

Baja California Sur 126 19.20 

Campeche 74 27.90 

Chiapas 446 17.00 

Chihuahua 583 17.00 

Coahuila 398 28.40 

Colima 104 17.80 

Durango 142 14.70 

Guanajuato 720 25.20 

Guerrero 287 21.90 

Hidalgo 181 21.10 

Jalisco 760 17.00 

México 2,184 23.90 

Michoacán 424 28.30 

Morelos 233 21.10 

Nayarit 133 25.40 

Nuevo León 957 23.40 

Puebla 422 20.00 

Querétaro 245 18.50 

Quintana Roo 414 25.00 

San Luis Potosí 227 24.10 

Sinaloa 475 20.10 

Sonora 588 26.90 

Tabasco 323 18.70 

Tamaulipas 357 22.60 

Tlaxcala 178 19.20 

Veracruz 617 21.10 

Yucatán 255 21.10 

Zacatecas 71 19.20 
Estatales 12,593 22.20 

Ciudad de México 1,919 20.00 

Oaxaca 417 16.50 
Federal 2,336 19.40 



 

Población Vulnerable 2024-2025.1 (SAE) 
 

Entidad 
Lengua 

Indígena Discapacidad 

Sistema CONALEP 4,511 539 
Aguascalientes 1 53 

Baja California 1 12 
Baja California Sur 1 7 

Campeche 292 8 
Chiapas 178 1 

Chihuahua 36 11 
Coahuila 4 5 
Colima 17 2 
Durango 7 2 

Guanajuato 2 15 
Guerrero 190 3 

Hidalgo 7 4 
Jalisco 104 9 

México 816 32 
Michoacán 49 2 

Morelos 5 19 
Nayarit 47 2 

Nuevo León 176 27 
Puebla 66 3 

Querétaro 47 1 
Quintana Roo 604 26 

San Luis Potosí 38 2 
Sinaloa 83 9 

Sonora 114 19 
Tabasco 26 4 

Tamaulipas 55 0 
Tlaxcala 0 1 

Veracruz 36 118 
Yucatán 406 3 
Zacatecas 1 5 
Estatales 3,409 405 

Ciudad de México 294 128 

Oaxaca 808 6 

Federal 1,102 134 



 

Matrícula por Género 2024-2025.1 (SAE) 
 

Entidad Hombres % Mujeres % Matrícula 

Sistema CONALEP 176,688 54.5 147,647 45.5 324,335 

Aguascalientes 2,524 0.78 2,255 0.70 4,779 

Baja California 4,929 1.52 4,587 1.41 9,516 

Baja California Sur 1,142 0.35 1,278 0.39 2,420 

Campeche 1,214 0.37 853 0.26 2,067 

Coahuila 7,022  2.17 4,289 1.32 11,311 

Colima 842 0.26 1,005 0.31 1,847 

Chiapas 3,436 1.06 4,139 1.28 7,575 

Chihuahua 5,570 1.72 4,333 1.34 9,903 

Durango 1,278 0.39 809 0.25 2,087               

Guanajuato 9,760 3.01 8,385 2.59 18,145 

Guerrero 3,116 0.96 3,182 0.98 6,298 

Hidalgo 2,170 0.67 1,644 0.51 3,814 

Jalisco 7,158 2.21 5,777 1.78 12,935 

México 28,552 8.80 23,689 7.30 52,241 

Michoacán 5,827 1.80 6,162 1.90 11,989 

Morelos 2,608 0.80 2,305 0.71 4,913 

Nayarit 1,799 0.55 1,583 0.49 3,382 

Nuevo León 13,678 4.22 8,740 2.69 22,418 

Puebla 4,722 1.46 3,716 1.15 8,438 

Querétaro 2,632 0.81 1,890 0.58 4,522 

Quintana Roo 5,024 1.55 5,313 1.64 10,337 

San Luis Potosí 2,935 0.90 2,533 0.78  5,468              

Sinaloa 5,493 1.69 4,076 1.26 9,569 

Sonora 8,406 2.59 7,438 2.29 15,844 

Tabasco 3,476 1.07 2,568 0.79 6,044 

Tamaulipas 4,689 1.45 3,363 1.04 8,052 

Tlaxcala 1,975 0.61 1,446 0.45 3,421 

Veracruz Llave 7,692 2.37 5,336 1.65 13,028 

Yucatán 2,831 0.87 2,548 0.79 5,379 

Zacatecas 900 0.28 466 0.14 1,366 

Estatal 153,400 47.3% 125,708 38.76 279,108 

Ciudad de México 
19,973 6.16% 18,371 5.66 38,344 

Oaxaca 3,315 1.02% 3,568 1.10 6,883 

Federal 23,288 51.5% 21,939 48.5% 45,227 



Eficiencia Terminal 2021-2024 (SAE) 
 

Entidad Egresados 
Eficiencia 
Terminal 

Sistema CONALEP 71,125 60.11 

Aguascalientes 1,060 67.17 

Baja California 1,914 57.46 

Baja California Sur 415 58.53 

Campeche 427 53.71 

Chiapas 1,995 52.00 

Chihuahua 1,806 52.80 

Coahuila 2,666 72.40 

Colima 378 55.50 

Durango 286 39.61 

Guanajuato 4,215 67.03 

Guerrero 1,308 53.34 

Hidalgo 913 63.98 

Jalisco 2,776 60.27 

México 12,532 68.59 

Michoacán 2,506 60.63 

Morelos 961 51.83 

Nayarit 708 55.31 

Nuevo León 4,928 55.74 

Puebla 1,945 65.71 

Querétaro 887 55.33 

Quintana Roo 2,640 74.68 

San Luis Potosí 1,194 64.82 

Sinaloa 2,092 71.40 

Sonora 3,120 55.42 

Tabasco 1,524 74.78 

Tamaulipas 1,779 69.28 

Tlaxcala 802 71.54 

Veracruz 3,382 76.85 

Yucatán 1,039 52.11 

Zacatecas 274 41.77 
Estatal 62,472 63.0  
Ciudad de México 7,489 44.20 

Oaxaca 1,164 52.80 

Federal  8,653 45.20 



Federal                             10,720                 22.30 

 

Abandono Escolar 2023-2024 (SAE) 
 

Entidad 
 Abandonantes 

2023-2024 
Abandono (%) 

2023-2024 

Sistema CONALEP 46,706 14.30 

Aguascalientes 472 10.34 

Baja California 1,423 15.10 

Baja California Sur 321 14.51 

Campeche 330 15.18 

Chiapas 1,074 13.08 

Chihuahua 1,605 16.11 

Coahuila 920 8.42 

Colima 273 14.47 

Durango 439 23.09 

Guanajuato 2,330 12.99 

Guerrero 936 14.85 

Hidalgo 646 16.38 

Jalisco 2,088 15.77 

México 5,529 10.61 

Michoacán 1,597 13.52 

Morelos 864 17.17 

Nayarit 504 15.18 

Nuevo León 3,321 14.82 

Puebla 870 10.83 

Querétaro 563 13.07 

Quintana Roo 1,002 9.70 

San Luis Potosí 684 12.57 

Sinaloa 989 10.84 

Sonora 2,957 18.00 

Tabasco 514 8.53 

Tamaulipas 1,107 13.24 

Tlaxcala 383 11.36 

Veracruz 1,082 8.38 

Yucatán 850 15.32 

Zacatecas 313 21.02 

Estatal 35,986 12.9 

Ciudad de México 9,662 23.50 

Oaxaca 1,058 15.09 



 

Titulación de la Generación 2020- 2023 (SAE) 
 

Entidad 
Egresados 
Titulados 

Titulación 
(%) 

Sistema CONALEP 51,852 79 

Aguascalientes 842 92 

Baja California 1,323 84 

Baja California Sur 255 97 

Campeche 289 87 

Chiapas 1,105 66 

Chihuahua 1,464 93 

Coahuila 2,706 100 

Colima 301 93 

Durango 149 71 

Guanajuato 3,544 93 

Guerrero 857 81 

Hidalgo 861 100 

Jalisco 2,142 83 

México 8,687 73 

Michoacán 1,944 85 

Morelos 699 86 

Nayarit 452 83 

Nuevo León 3,664 90 

Puebla 1,487 87 

Querétaro 749 99 

Quintana Roo 2,177 86 

San Luis Potosí 1,016 95 

Sinaloa 1,909 99 

Sonora 1,279 43 

Tabasco 1,193 91 

Tamaulipas 1,613 95 

Tlaxcala 728 94 

Veracruz 2,929 92 

Yucatán 782 79 

Zacatecas 220 89 
Estatales 47,366 84 

Ciudad de México 3,995 50 

Oaxaca 491 56 
Federal 4,486 51 
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